Même si elle est ressentie comme légitime, toute guerre implique des destructions. C'en est même la destination première. Le butin, quel que soit le guerrier qui l'a engrangé, ne saurait être pur, aussi doit-il être nettoyé par l'eau ou par le feu<sup>358</sup>. De la sorte, Origène affirme que tout être humain est soumis à la purgation.

---

<sup>357</sup> ORIGÈNE, *Homélie sur les Nombres XXV*, 5, 2 : « Tempus igitur belli nobis est in hoc mundo, pugna aduersus Madianitas est, siue aduersum uitia carnis nostrae siue aduersum contrarias potestates. Spectat nos angelorum chorus et uirtutum caelestium pia erga nos pendet exspectatio, quando uel quomodo de hoc proelio redeamus, quid unusquisque nostrum manubiarum reportet, et intuentur curiosius ac sollicitius perscrutantur, quis nostrum auri hinc amplius ferat, quis etiam argenti illuc pondus exhibeat, quis uel lapides deferat pretiosos. Requirunt etiam, si qui *aes* deferat aut *ferrum* aut *plumbum*, sed et uas ligneum si forte aliquis aut fictile aut aliud huiusmodi *magnae domus* usibus necessarium. *In magna enim domo non sunt tantummodo uasa aurea et argentea, sed et ligna et fictilia.* Requirunt ergo diligenter, cum abierimus illuc, quid unusquisque nostrum deferat, et secundum ea quae detulerit, secundum quod labor eius pro contemplatione exuuiarum probatur, etiam mansionis ei meritum deputabitur. Probantur tamen omnia haec, quae *per ignem, per ignem* et quae *per aquam, per aquam*; *uniuscuiusque enim opus quale sit, ignis probabit.* », éd. W.A. BAEHRENS, trad. L. DOUTRELEAU, *Sources chrétiennes* 461, p. 212-213. Sur l'impureté des matériaux qui requiert un passage par le creuset, cf. *Homélie sur Ezéchiel* I, 13 ; *Contre Celse* IV, 13 ; V, 15 ; *Homélie sur Josué* IV, 3 ; *Homélie sur le Lévitique* V, 3 (en référence à Is 1, 25) et XIV, 3.

<sup>358</sup> Cf. *Homélie sur les Nombres XXV*, 4-6 ; *Homélie sur l'Exode* VI, 4 ; *Homélie sur le Psaume 36* III, 1 ; *Homélie sur les Nombres XXV*, 6.

Le combat engendre la souillure. Même le plus saint des soldats du Christ devra subir une purification. Dans le paragraphe qui suit immédiatement celui que nous avons cité, Origène déclare que les voies de la purification sont multiples, mystérieuses et ineffables, que même Pierre et Paul y sont passés, eux dont les mains sont rougies d'avoir tant combattu<sup>359</sup>.

Origène emprunte ses mots à Paul (2 Tim 2, 20) : comme en tout ménage, on trouve des outils métalliques, des ustensiles de bois ou de terre. L'auteur innove toutefois en donnant la provenance des objets. Ils sont les produits de la guerre, c'est-à-dire de la vie, et symbolisent les œuvres du fidèle<sup>360</sup>.